Câmara Municipal de Guarapari
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Marcelo Rosa
Legislatura 2025-2028

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2025
(Do Sr. Vereador Marcelo Rosa)

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE TÍTULO DE
CIDADÃ GUARAPARIENSE A SENHORA LÚCIA
HELENA HORTA OLIVEIRA.

A Câmara Municipal de Guarapari/ES resolve:

Art. 1º Fica concedido a Sra. Lúcia Horta Oliveira o Título de Cidadã Guarapariense.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO
Lúcia  Helena  Horta  Oliveira é  professora,  pesquisadora,  escritora  e  divulgadora
científica. Nascida em Juiz de Fora (MG) e criada em Guarapari desde os seis meses de
idade, construiu uma trajetória marcada pelo compromisso com a educação pública, a
inclusão e a popularização da ciência.

Licenciada  em  Física  e  Matemática,  mestre  em  Ensino  de  Física,  com  diversas
especializações, Lúcia atua com dedicação na formação de jovens,  especialmente da
rede  pública,  utilizando  tecnologias  educacionais,  astronomia,  física  moderna  e
estratégias inovadoras de ensino.

É  autora  do  livro  “Radioastronomia  no  Ensino  de  Física”  e  fundadora  da  FAPCIG –
Fundação de Amparo à Popularização da Ciência de Guarapari, entidade que promove a
ciência cidadã e o acesso ao conhecimento como ferramenta de transformação social.

Como orientadora, já conduziu diversos projetos científicos com estudantes do ensino
médio,  reconhecidos  nacionalmente  pela  mídia  por  sua  criatividade  e  impacto.  Atua
também como pesquisadora nas áreas de ensino formal, não formal e informal, além de
desenvolver  estudos  em  radioastronomia,  astrofísica  e  radiação  natural  nas  areias
monazíticas de Guarapari.

Sua contribuição tem levado o nome de Guarapari a eventos científicos em todo o Brasil e
inspirado novas gerações de alunos e professores a acreditar que a ciência pode – e deve
– ser feita por todos e para todos.

Sala das Sessões, 22 de julho de 2025.

MARCELO ROSA

Vereador

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003400380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Estado do Espírito Santo

		2025-07-22T11:14:55-0300